(^^//Múiíca' de (§aa

Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Posta! 80 - CEP 18130-970
CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447

Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mall: camarasaoroque@camarasaoroQue.sp.aov.br
São Roque - 'A Terra do Vinho e Bonita por Natureza'

I IAprovado tXÍRejeitado

I I POR UNANIMIDADE

Com 4 voto(s) Favoráveis
e W _voto(s) Contrários

Em 4 /AO I

34^ CO.

REQUERIMENTO N» 184/2021

Solicita informações referentes a faita de
equipamentos de segurança aos funcio
nários responsáveis peia roçada no Muni
cípio.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Considerando que desde o início do atuai man
dato tem sido muito comum ver pessoas trabalhando junto as frentes de manu
tenção, especialmente nos trabalhos com roçadeira elétrica ou a gasolina, sem
os equipamentos de segurança mínimos exigidos para a função.

A situação se torna ainda mais comum para as
pessoas que trabalham segurando as telas que protegem os pedestres e veícu
los dos fragmentos retirados pelas roçadeiras: mato, madeira e pedras. Essa si
tuação beira o absurdo, pois ao que se vê, as pessoas contratadas para prote
ger a população não possuem os equipamentos necessários para garantir a
própria segurança.

Volto a repetir que essa situação não constitui
fato isolado e tem sido vista e reportada pela população diversas vezes a longo
deste mandato, o que põe "por terra" todo o discurso de "carinho" apresentado
pela atual Administração Municipal, já que esses trabalhadores tem sido expos
tos ao risco de acidentes diariamente.

Considerando que a Norma Reguladora n° 6
trata justamente dos Equipamentos de Proteção Individual - EPFs e menciona a
responsabilidade do empregador no fornecimento dos equipamentos:

ir
Si

CVJ
1—
IO
>-
cò
LU

ãs

H"

CVJIO

5 o
^ O)
C\1 ^

C o

T- <D

"iC£> O
CV c
C0--
CVJ Q)

»_

CO CO
t: o

> s

z g
< EUJ g
^ u

Q-8
ir'ã3
LU 3

g|
O S

|i
S CO(D ü

Í|
•D O

O é
CO o
.£ w

CO 2

"íõ =

5^ o

0:g
•S ^•D ts
co-c

•q.©
vQ ^

-<D O

O ®

g "râ

i|gS
•D O

0 .ir

o5 0UJ|
O
ü

5
CO

CL

Q/^íwmoi^ia/ '̂ á'ta/rt/cic(. (^Á//Mó£íoa de ^íot^ue
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mall: camarasaoroaueía).camarasaoroaue.sp.aov.br

São Roque - 'A Terra do Vinho e Bonita por Natureza'

"6.4 Atendidas as peculiaridades de cada ativi
dade profissional, e observado o disposto no
item 6.3, o empregador deve fornecer aos

trabalhadores os EPIadequados, de acordo

c\i
H
in
>•

oo

com o disposto noANEXO I desta NR." | S
00

CVJig

A referida Norma também dispõe sobre outras |<
R o

O)
C\J^
c'0
C o

o°
^ <D

CD O
C\J c
CO--
04 (D

responsabilidades do empregador, senão vejamos:

"6.6 Responsabilidades do empregador. (Alte
rado peia Portaria SITn° 194, de 07 de dezem- 2 _
brode2010) |1
6.6.1 Cabe ao empregador quanto ao EPI: qI

a) adquirir o adequado ao risco de cada ativi
dade;

c
^ d)
< EUJ i
^ o

n o

CC 0
LU 3

b) exigir seu uso; g §
o í§
Q. i

c) fornecer ao trabalhador somente o aprovado ^ |
peio órgão nacional competente em matéria de |
segurança e saúde no trabalho;

9. fOO o

11
.2^0
•D o

o £

d) orientar e treinar o trabalhador sobre o uso | S
adequado, guarda e conservação; i J

c w

e) substituir imediatamente, quando danificado f q
ou extraviado;

Oz

O d

03 x:
Q. 0

«O CO

'0 O

O ^

SI
i|
o °

"O o

0.^
CO O
LU^

O
O

2
(O

ü_

f) responsabiiizar-se peia higienização e manu
tenção periódica; e,

g) comunicar ao MTE qualquer irregularidade
observada.

h) registrar o seu fornecimento ao trabalhador, 8
podendo ser adotados Hvros, fichas ou sistema
eletrônico."

Além dos riscos provenientes dos detritos que
podem vir a acertar os trabalhadores e feri-los seriamente, temos que salientar
que essas pessoas trabalham ao ar livre, sofrendo toda a ação do tempo, e em

Q/fía/}^íot^í<x/cia^ ^á/âfhcía^ (^w^^áiíca. cie
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postai 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroaue@.camarasaoroque.sp.qov.br

São Roque - 'A Terra do Vinho e Bonita por Natureza'

condições de ruído extremo, caracterizando trabalho insalubre, fatos que por si
só deveriam ensejar algum tipo de preocupação por parte do Administrador
Municipal.

LO
>

CO
LU

CO

CO
Posto isto, Rogério Jean da Silva, Vereador da |

Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque, REQUER ao Egrégio Pie-
nário, observadas as formalidades regimentais vigentes, que seja oficiado este |<
documento ao Excelentíssimo Senhor Prefeito, a fim de que se digne informar e ^1*
encaminhar a esta Casa de Leis o que se segue: ®o

^1<£) O
<M c
CO •-

QJ

1. O Prefeito Municipal tem conhecimento da ^ g
falta de equipamentos individuais de segurança aos trabalhadores das frentes >|
de manutenção do Município, especialmente os envolvidos na realização de ro
çada com equipamento elétrico ou a gasolina?

que essas pessoas estejam trabalhando sem os necessários equipamentos indi-

< CO
q5

< Eyj I
2. Em caso positivo, qual a justificativa para o|

CE 0
LU 3

8s
viduais de proteção? tr |

a?
3. Quais os equipamentos individuais de se- f|

gurança colocados a disposição dos operadores de roçadeira? |
4. Quais os equipamentos individuais de pro-

0 O

•o o

o £

teção colocados a disposição das pessoas que auxiliam o trabalho de roçada ||
CO 'ü)

segurando as telas de proteção? «,2
C w

5. Esses servidores recebem adicional pela

realização de trabalho insalubre? •§!•
0 •"
'o. 0

6. As pessoas envolvidas nos trabalhos de ||
roçada são servidores da Prefeitura ou pertencém a empresas terceirizadas?

7. No caso de terceirização do serviço enca- §f
minhar cópia dos respectivos contratos.

LU|
8. Quem é o servidor responsável pela fisca- §

lização dos serviços de roçada? S.

9. Quem será responsabilizado pelo NÃO uso
dos equipamentos individuais de segurança desses trabalhadores, caso venha a
existir algum acidente de trabalho?

s«

1:1

'̂ O/nuMca da^ '̂ dmá/^òca. de
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postai 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroaue@camarasaoroaue.sp.aov.br

São Roque - 'A Terra do Vinho e Bonita por Natureza'

10. Em face do trabalho ao ar livre, existe al
gum cuidado por parte da Prefeitura em relação a proteção desses trabalhado
res? (M

}—
LD

11. Em caso positivo, qual?

12. Encaminhar cópia de todos os registros de
entrega dos equipamentos individuais de proteção aos trabalhadores atuantes
no serviço de roçada (operadores e auxiliares), conforme disposto na letra "h", |<
do item 6.6.1, da NR 6.

CO
LU

óok!
T-.í;
m?CO

Sala das Sessões, Dr. Júlio Arantes de Freitas,
24 de setembro de 2021. ? ^

ROGÉRIO 3EAN DA SILVA

CABO JEAN

PROTOCOLO N° CETSR 24/09/2021 - 09:06 10365/2021 /cmj-

5 o
Tt CT)
C\1 ^

^ o

o°
T- 03

S|
CD O
Cd c
CO •-

^ 0)

W cc

3 ®< EUJ g
^ ü

Q-8
tr m
LU 3

O g"
Vereador § °

O c§

PÇ 03
CP o

.^E

.5^0
"O q

O E

P
.E w

5> o

0:g
-2 ^
(O-C
D. 03

«O

° -s,
'O o
o 03

S râ
i:|
o o

•D o

üO mlüf
O
O

2
cõ

CL

'^â/ma^ cia^ (^{//Má£íc<L <jle (§ao
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF; 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11)4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroaue@camarasaoroque.sp.aov.br

São Roque - 'A Terra do Vinho e Bonita por Natureza'

k

OJ
h—
ir>

>

CO
LU

CO
CO

CM ^
O è
ÇvJlo
cn <
5 o

O)
C\J

E'8

R a)

"1CD O
CM
CO--

^ Q)
ca

T! o

ãs

< ELU i
^ o

CC 05

8F
cc

o
CO

o CO
Q- is

03 Ü

i|
.9^0
•a o

o £

CO iS

cla^ '̂ á^a/rfx>òa '̂ Á(/f4á'tíc<i de (^ao ^^Rxx^/U/e
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postai 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mali: camarasaoroque@camarasaoroaue.sp.qov.br

São Roque - 'A Terra do Vinho e Bonita por Natureza'

u

Si

in
>

cò
LU

CO
CO

OJ^

in

CJ)<
5 o
^ O)
C\J^
cO
^ ü

o°
^ 0)

"iCD O
CVJ c
CO —
04 CD
N- j_
CO 03
y; o

íi
CO CO

âl
< Em i
^ o

n o

CC q5
LU 3

§1
o CD

P
0 ü

.5^0
"O o

o E

|s
.S w

0 iS

0
Q.

E
st

e
do

cu
m

en
to

é
có

pi
a

do
or

ig
in

al
as

si
n

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

po
r

R
O

G
É

R
IO

JE
A

N
D

A
S

IL
V

A
:1

87
23

26
78

10
em

24
/0

9/
20

21
13

:4
8:

02
Pa

ra
co

nf
er

ir
o

or
ig

in
al

,a
ce

ss
e

ht
tp

:/
/c

on
su

lt
a.

si
sc

am
.c

om
.b

r/
ca

m
ar

as
ao

ro
qu

e/
do

cu
m

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
A

5M
5-

F8
N

7-
U

5E
8-

Y
5T

2

C
»

O
I

fi
)

U
J

Q/4{uníoi^ia/ ^á^a/m>òa (^imtáííca^ de
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroaue@.camarasaoroaue.sD.aov.br

São Roque - 'A Terra do Vinho e Bonita por Natureza'

"4

OJ
h-
LO
>

CÓ
LU

CO '

4"

o S
CMtn
05 <
5 O

Oí
Od ^

£'8

R 0)

"1CD O
CvJ c
C0-=
Cd d)

.

oo CO
T O)

> s

< £m §
^ O

O ®

CD
D
D*
O

O
03
<0
CÜ

CC
LU

ü
O
CC

o

CD ü

.2>o
o o

li
o :

ç ,

03 i5